Дело № 1-180/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (РОССИИ)

Г. Волгоград 15 июля 2021 г.

Советский районный суд г. Волгограда в составе

Председательствующего - судьи Саранча Н.И.,

При секретаре – Калачёвой О.В.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Волгограда Чубукова А.Г.,

Подсудимого – ФИО1,

Защитника подсудимого – адвоката Коловой Е.В., представившей удостоверение и ордер,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося иные данные

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на грабеж с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, при следующих обстоятельствах.

дата, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился по адресу своего проживания: адрес, пер. Удмуртский, адрес, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», из магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес. С целью реализации этого своего преступного умысла, ФИО1 решил, находясь в указанном магазине, выбрать необходимые ему товары, затем спрятать их себе под одежду, после чего под видом добросовестного покупателя покинуть помещение указанного магазина с похищенным имуществом. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, дата, в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: адрес, находясь в торговом зале которого, взял в руки с торговых стеллажей плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo» (молочный с печеньем и с ванилью фл-п:16), массой 92 грамма, код: 100252643, стоимостью 51 рубль 67 копеек и одну бутылку водки марки «ФИО2», объемом 0,7 литра (ЛВЗ Глазовский), код товара: 1000170267, стоимостью 217 рублей 53 копейки, после чего, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц и сотрудников магазина, спрятал указанные товары, принадлежащие АО «Тандер», под надетую на нем куртку. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в тот же период времени, продолжая находиться в торговом зале магазина «Магнит» и удерживая при себе похищаемое имущество, взял с торговых стеллажей две пачки кошечьего корма марки «Friskies», массой 85 грамм (утка в подливе, НЕСТЛЕ:24), код: 10001409585, по цене 10 рублей 97 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 94 копейки, одну пачку кошечьего корма марки «Friskies», массой 85 грамм (говядина в подливе, НЕСТЛЕ:24), код: 1000140956, стоимостью 10 рублей 84 копейки, две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», массой 60 граммов (со вкусом говядины. п/уп:52), код: 1000248959 по цене 4 рубля 52 копейки за штуку, на общую сумму 9 рублей 04 копейки, и, удерживая при себе имущество, принадлежащее АО «Тандер», проследовал к кассовой зоне магазина под видом добросовестного покупателя, однако, так как его преступные действия стали очевидны для сотрудника охраны магазина «Магнит» Ф.И.О.6, то последняя потребовала от ФИО1 прекращения его преступных действий. В свою очередь, у ФИО1, осознавшего, что его действия стали очевидными для сотрудников магазина, не желавшего их прекращения, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, а также применения насилия в отношении сотрудников магазина «Магнит», и желая их наступления, дата, в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1, продолжая находиться в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес, прекратил свои преступные действия в части хищения двух пачек кошечьего корма марки «Friskies», массой 85 грамм (утка в подливе, НЕСТЛЕ:24), код: 10001409585, по цене 10 рублей 97 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 94 копейки, одной пачки кошечьего корма марки «Friskies», массой 85 грамм (говядина в подливе, НЕСТЛЕ:24), код: 1000140956, стоимостью 10 рублей 84 копейки, двух пачек вермишели быстрого приготовления «Моя цена», массой 60 граммов (со вкусом говядины. п/уп:52), код: 1000248959 по цене 4 рубля 52 копейки за штуку, на общую сумму 9 рублей 04 копейки, а всего имущества на общую сумму 41 рубль 82 копейки, оставив их на кассовом узле. Вместе с тем, удерживая при себе другое, принадлежащее АО «Тандер», похищаемое имущество, а именно: плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo» (молочный с печеньем и с ванилью фл-п:16), массой 92 грамма, код: 100252643, стоимостью 51 рубль 67 копеек и одну бутылку водки марки «ФИО2», объемом 0,7 литра (ЛВЗ Глазовский), код товара: 1000170267, стоимостью 217 рублей 53 копейки, которые ранее спрятал под надетую на нем куртку, ФИО1 проследовал к выходу из магазина, однако был остановлен сотрудником магазина «Магнит» Потерпевший №1, с требованием об оплате товара. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, желая выйти из магазина не оплатив товар, с целью подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению, нанес последнему правой рукой, сжатой в кулак, один удар в область левого глаза, применив тем самым насилие, не опасное для жизни или здоровья потерпевшего, причинив последнему физическую боль, подавив, таким образом, волю к сопротивлению. Однако, пройдя к выходу из магазина с похищаемым имуществом, ФИО1 был задержан сотрудниками магазина «Магнит», в результате чего совершаемое им преступление было предотвращено, а похищаемое имущество принадлежащее АО «Тандер», на общую сумму 269 рублей 20 копеек изъято. Таким образом, ФИО1 пытался открыто похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер», однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина «Магнит». В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 269 рублей 20 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе же предварительного следствия, ФИО1 была написана явка с повинной (т.1 л.д. 30-31), в которой указано, что дата, примерно в 18 часов 30 минут, он, находясь в помещении в магазина «Магнит» по адресу: адрес, прошел к стеллажу с алкоголем, взял бутылку водки «ФИО2» и положил ее во внутренний карман своей куртки. Далее он прошел к стеллажу с шоколадом, где взял шоколадку «Милка» и так же положил ее в карман своей куртки, затем взял корм для кошек и упаковку вермишели быстрого приготовления, после чего прошел кассу, не представив товар для оплаты. Его попытался остановить охранник, а он начал вырываться и сопротивляться, при этом ударил охранника, пытаясь скрыться. Однако охранники магазина его задержали и затем передали сотрудникам полиции. 

При допросах в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 51-54, 139-142), протоколы которых оглашались в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, ФИО1, полностью признав свою вину, в присутствии защитника показал, что дата, примерно 17 часов 10 минут, он находился по адресу своего проживания и распивал спиртные напитки. После того, как у него закончились алкогольные напитки, он решил пойти в магазин и похитить алкогольную продукцию для продолжения распития алкогольных напитков. дата, примерно в 18 часов 10 минут, он вышел из дома и направился в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес. Примерно в 18 часов 30 минут того же дня он зашел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес, с целью хищения алкогольной продукции и продуктов питания. В тот момент времени он находился в состоянии алкогольного опьянения и при себе у него находились денежные средства в размере 200 рублей, которые тратить он не хотел. Находясь в помещении магазина «Магнит», он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял одну бутылку водки марки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал бутылку во внутренний карман надетой на нем куртки, оплачивать денежные средства за данный товар он не собирался. После этого он подошел к стеллажу с шоколадом, где взял 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo» и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал ее в карман надетой на нем куртки, оплачивать денежные средства за данный товар он также не собирался. Далее он подошел к стеллажу с кормом для животных, где взял три пачки корма для кошек «FRISKIES». Удерживая в руке корм для кошек, он подошел к стеллажу с продуктами быстрого приготовления, где взял две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». После чего, удерживая в руках 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», он направился в сторону выхода из магазина, где около кассовой зоны к нему подошла женщина-охранник магазина «Магнит», как ему стало известно позже Ф.И.О.7, которая попросила его расстегнуть куртку, надетую на нем. Он отказался выполнять просьбу Ф.И.О.6 и, понимая, что привлекает внимание сотрудников магазина своими действиями, побежал в сторону выхода их магазина, бросив на кассовую ленту 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», но при этом удерживая при себе одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которые находились под курткой. Ф.И.О.7 кричала ему вслед слова с требованиями остановиться, но он на ее просьбы не реагировал. Пройдя через антикражные рамки, которые среагировали и начали пищать, около входной двери в магазин «Магнит», его остановил сотрудник магазина «Магнит», как ему стало известно позже Потерпевший №1, который спросил, имеет ли он при себе неоплаченный товар, на что он ответил «нет» и пытался выйти из магазина. Потерпевший №1 пытался его остановить, но он вырывался и сопротивлялся. Затем Потерпевший №1 обхватил его за туловище, а он нанес Потерпевший №1 1 удар правой рукой, сжатой в кулак, в область левого глаза. После нанесения им Потерпевший №1 1 удара, последний не переставал его удерживать, а затем к ним подбежал еще один сотрудник магазина «Магнит», как ему стало известно позже Ф.И.О.8 Далее Потерпевший №1 и Ф.И.О.8 схватили его и положили на пол. Осознав, что сопротивляться бесполезно, он успокоился и расстегнул куртку, надетую на нем. В течении нескольких минут приехал сотрудник ЧОП ГБР «Дельта» и сотрудники полиции, в присутствии которых он выложил на стол продавца товар, который хотел похитить, 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которые находились под курткой. Далее, с сотрудниками полиции он прибыл в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду, где изъявил желание написать явку с повинной о совершенном им преступлении, а именно о том, что дата, находясь в помещении магазина «Магнит» по вышеназванному адресу пытался похитить имущество, а именно 1 бутылку водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo», 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». Явка с повинной была написана им собственноручно, без оказания физического или морального давления со стороны сотрудников полиции. Также с его участием был произведен осмотр видеозаписи, в ходе которого он в присутствии защитника пояснил, что узнает себя на данном видео и описал, как им было совершено преступление. Утверждал, что если бы он был трезвый, то данное преступление не совершил бы.

Аналогичные обстоятельства совершенного дата преступления ФИО1 указал и в ходе проверки его показаний на месте с участием защитника и понятых (т.1 л.д. 116-122), при этом добровольно показал стеллажи в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес, с которых он взял похищаемое имущество. Подтвердил, что, когда он с похищаемым имуществом направился в сторону выхода из магазина, около кассовой зоны к нему подошла женщина, как он понял охранник, и попросила его расстегнуть куртку, надетую на нем, под которой он прятал бутылку водки и плитку шоколада, а он отказался выполнять эту просьбу и побежал в сторону выхода их магазина, бросив на кассовую ленту 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», но продолжая удерживая при себе одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo». Женщина охранник кричала ему вслед слова с требованиями остановиться, но он на ее просьбы не реагировал. Пройдя через антикражные рамки, которые среагировали и начали пищать, он был остановлен около входной двери в магазин «Магнит» сотрудником магазина, который спросил, имеет ли он при себе неоплаченный товар, на что он ответил «нет» и попытался выйти из магазина. Данный сотрудник магазина стал его останавливать, он же вырывался и сопротивлялся, а когда тот обхватил его за туловище, он нанес тому 1 удар правой рукой сжатой в кулак в область левого глаза. Затем к ним подбежал еще один сотрудник магазина «Магнит», его схватили и положили на пол. Осознав, что сопротивляться бесполезно, он успокоился и расстегнул куртку, надетую на нем. В течении нескольких минут приехали сотрудники полиции, в присутствии которых он выложил на стол продавца товар, который хотел похитить, 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что добровольно и собственноручно писал явку с повинной, подтвердил дачу всех своих показаний на предварительном следствии, утверждал, что они достоверные, давал он их добровольно, ни какого физического и психологического давления на него не оказывалось.

Принимая во внимание, что явка с повинной написана ФИО1 собственноручно, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ и прав, предусмотренных ч.1.1 ст. 144 УПК РФ, все его допросы на предварительном следствии производились только в присутствии защитника, предоставленного и допущенного к производству по уголовному делу в установленном законом порядке, перед началом каждого допроса и проверки показаний на месте ему разъяснялись его права и положение ст. 51 Конституции, он предупреждался, что данные им показания будут являться доказательствами по делу и в случае его последующего отказа от них, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протоколов, он и его защитник подписали данные протоколы без каких либо замечаний и заявлений, данных о применении к ФИО1 незаконных методов следствия не установлено, оснований для самооговора у него не имелось, у суда нет оснований для признания этих доказательств не допустимыми и недостоверными. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО1, его вина в инкриминируемом преступлении нашла свое подтверждение совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств обвинения. 

Так, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О.18 на предварительном следствии (т.2 л.д.65-68) установлено, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста службы безопасности. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за деятельностью указанного гипермаркета АО «Тандер», обеспечение безопасности клиентов, сотрудников, сохранность товарно–материальных ценностей магазина. Кроме того, на основании выданной руководством доверенности, он осуществляет взаимодействие с государственными органами, в том числе органами внутренних дел и судом по представлению законных прав и интересов АО «Тандер». В том числе он представляет интересы магазина «Магнит» расположенного по адресу: адрес. Помещение магазина «Магнит» по адресу: адрес, оборудовано камерами видеонаблюдения, изображение с которых передается на мониторы, расположенные в помещении – торгового зала, где находится сотрудник, осуществляющий наблюдение за торговым залом. В случае установления граждан, уличенных в хищении товарно-материальных ценностей либо вызывающих подозрение в своем поведении, сотрудники нажимают тревожную кнопку и вызывают сотрудников ЧОП. Руководством АО «Тандер» заключен договор с ЧОП «Дельта», сотрудники которых приезжают на объект, в случае нажатия тревожной кнопки. дата примерно в 20 часов 30 минут ему позвонил администратор магазина «Магнит» расположенного по адресу: адрес Потерпевший №1 и сообщил, что примерно в 18 часов 30 минут, он, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по вышеназванному адресу и занимаясь своими должностными обязанностями, увидел как охранник магазина магнит ЧОП «Арго» Ф.И.О.7 побежала вслед за молодым человеком, крича ему в след «остановись, стой!». Молодой человек на вид славянской внешности, примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, одет в темную синюю куртку с опушкой на капюшоне, темно-синие джинсы, коричневые ботинки, на голове черная шапка с логотипом «Niкe» на лице спущенная медицинская маска. Как ему стало известно от сотрудников полиции данным молодым человеком является ФИО1 На высказывания Ф.И.О.6 ФИО1 не отреагировал и направился в сторону выхода из магазина. Когда ФИО1 прошел через антикражные рамки, установленные на выходе из магазина, они сработали, так как у ФИО1 судя по всему, при себе находился неоплаченный товар, на котором имеется антикражный магнит. После чего Потерпевший №1 направился вслед за ФИО1, так как понял, что у него при себе имеется неоплаченный товар, принадлежащий АО «Тандер». Потерпевший №1 догнал ФИО1 около выхода из помещения магазина «Магнит» по указанному адресу и обхватил его своей рукой за туловище, когда почувствовал, что у ФИО1 под курткой что-то находится, схожее на бутылку. Убедившись, что при ФИО1 действительно находится неоплаченный товар, он попросил его прекратить сопротивление и выдать неоплаченный товар, находившийся при нем, на что ФИО1 стал нецензурно выражаться в его сторону, вырываться и стал отталкивать Потерпевший №1 от себя. В какой-то момент, ФИО1 находясь около входной двери в помещение данного магазина, и пытаясь убрать руки Потерпевший №1 от себя, нанес ему один удар рукой, сжатой в кулак в область левого глаза, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль. Несмотря на его удар, Потерпевший №1 не прекращал удерживать ФИО1 за руку, и попросил Ф.И.О.7 нажать тревожную кнопку для вызова ГБР ЧОП «Дельта», так как он понимал, что ФИО1 вел себя неадекватно, за товар платить он не собирался, и вел себя вызывающе, принебрегая общепринятыми правилами поведения. Через некоторое время к нему на помощь подбежал старший продавец смены АО «Тандер» Ф.И.О.8, который помог уложить ФИО1 на пол. ФИО1 осознав, что сопротивляться их действиям бесполезно, успокоился и расстегнул крутку, надетую на нем. В течении нескольких минут приехал сотрудник ЧОП ГБР «Дельта». Затем спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, в присутствии которых он выложил на стол продавца похищенный им товар, а именно: 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo». В результате проведения инвентаризации в магазине «Магнит» по адресу: адрес, было установлено, что дата, ФИО1 открыто с применением насилия в отношении Потерпевший №1 не опасного для жизни и здоровья, пытался похитил следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер»: 1 бутылку водки марки «ФИО2 Премиум 40%» объемом 0,7 литров стоимостью 217 рублей 53 копейки, 2 пачки вермишели быстрого приготовления марки «Моя цена» стоимостью 1 пачки 4 рубля 52 копейки, общей стоимостью 09 рублей 04 копейки, 1 пачку кошечьего корма марки «Friskies» говядина в подливе стоимостью массой 85 грамм, стоимостью 10 рублей 29 копейки, 2 пачки кошечьего корма марки «Friskies» утка в подливе 1 пачка стоимостью 10 рублей 29 копейки общей стоимостью 20 рублей 58 копеек, 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo» стоимостью 51 рубль 67 копеек, а всего имущества на общую сумму 309 рублей 11 копеек. Цены, которые указаны в товарно-транспортных накладных могут отличаться от цен, указанных в справке о стоимости похищенного имущества, так как в гипермаркет АО «Тандер» поступает от поставщиков товары в большом количестве и на одну и ту же продукцию в разных накладных могут быть разные цены, указанную сумму в товарно-транспортных накладных необходимо считать верной. Гражданский иск им заявлен не был, так как похищенный товар в целости и сохранности был изъят у ФИО1 и возвращен АО «Тандер». 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями потерпевшего Потерпевший №1 на предварительном следствии (т.1 л.д. 111-115) установлено, что он работает в должности администратора в АО «Тандер», а именно магазине «Магнит» по адресу: адрес Б. В его должностные обязанности входит приемка товара, контроль за выкладкой товара в торговом зале магазина, контроль за работой сотрудников магазина. дата, примерно в 07 часов 30 минут, он пришел на работу и приступил к выполнению своих обязанностей. В тот день, примерно в 18 часов 30 минут, он находился в торговом зале и, занимаясь своими должностными обязанностями, увидел, как молодой человек бросил на поверхность товарно-протяжной ленты 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo» и стал направляться к выходу из магазина. После чего он увидел, как охранник магазина магнит ЧОП «Арго» Ф.И.О.7, побежала вслед за данным молодым человеком, крича ему в след «стой!». Молодой человек на вид славянской внешности, примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, одет в темную синюю куртку с опушкой на капюшоне, темно-синие джинсы, коричневые ботинки, на голове черная шапка с логотипом «Niкe», на лице спущенная медицинская маска. Как ему стало известно позже, этим молодым парнем является ФИО1 На высказывания Ф.И.О.6 ФИО1 не отреагировал, и направился в сторону выхода из магазина. В тот момент, когда ФИО1 прошел сквозь антикражные рамки, установленные на выходе из магазина, они сработали, так как у него при себе находился неоплаченный товар, на котором имеется антикражный магнит. После чего он направился вслед за ФИО1, так как понял, что у него при себе имеется неоплаченный товар, принадлежащий АО «Тандер». Он догнал ФИО1 около выхода из помещения магазина «Магнит», обхватил его своей рукой за туловище и почувствовал, что у того под курткой что-то находится, похожее на бутылку. Убедившись, что при ФИО1 действительно находится неоплаченный товар, он попросил последнего прекратить сопротивление и выдать неоплаченный товар, находившийся при том, на что ФИО1 стал нецензурно выражаться в его адрес, вырываться и отталкивать его от себя. В какой-то момент, ФИО1, находясь около входной двери в помещение магазина, пытаясь убрать его руку от себя, нанес ему один удар рукой, сжатой в кулак, в область левого глаза, от чего он испытал физическую боль. Несмотря на этот удар, он не прекращал удерживать ФИО1 за руку и попросил Ф.И.О.7 нажать тревожную кнопку для вызова ЧОП «ГБР», вызвать сотрудников полиции, так как понимал, что самостоятельно он с ФИО1 не справится. Через некоторое время к нему на помощь подбежал старший продавец смены АО «Тандер» Ф.И.О.8, который помог ему уложить ФИО1 на пол. ФИО1, осознав, что сопротивляться их действиям бесполезно, успокоился и расстегнул куртку, надетую на нем. В течении нескольких минут приехал сотрудник ЧОП ГБР «Дельта» и сотрудники полиции, в присутствии которых ФИО1 выложил на стол продавца похищенный им товар, а именно: 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo». Также сотрудниками полиции было изъято имущество, принадлежащее АО «Тандер», которое ФИО1 пытался похитить, а именно 1 бутылка водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 1 плитка шоколада марки «Milka Sandwich Oreo», 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». В ходе конфликта, каких-либо телесных повреждений ему причинено не было, но он испытал физическую боль.

Из представленного данным потерпевшим суду заявления следует, что подсудимый ФИО1 принес ему свои извинения и он их принял, каких либо претензий материального и морального плана к тому не имеет, просил строго не наказывать.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Ф.И.О.9 на предварительном следствии (т.1 л.д. 95-97) установлено, что он работает в должности охранника ЧОП «Дельта» и в его должностные обязанности входит обеспечение сохранности имущества на объектах, которые находятся под охранной ЧОП «Дельта», в частности магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес. Так, согласно графику работы дата он заступил на суточное дежурство. дата, примерно в 18 часов 35 минут, ему поступил от оператора вызов о том, что сработала тревожная кнопка в магазине «Магнит» по адресу: адрес. Он принял данный вызов и на служебном автомобиле направился к магазину. Находясь в коридоре около входа в магазин «Магнит» по адресу: адрес, он увидел сидящего на полу молодого человека, который представился, как ФИО1, последний в его присутствии и в присутствии сотрудников полиции пояснил, что дата в 18 часов 30 минут, зашел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес, с целью хищения алкогольной продукции и продуктов питания. Находясь в помещении магазина «Магнит», он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, которую спрятал бутылку во внутренний карман надетой на нем куртки. После этого он подошел к стеллажу с шоколадом, где взял 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которую также спрятал в карман надетой на нем куртки. Далее он подошел к стеллажу с кормом для животных, где взял три пачки корма для кошек «FRISKIES». Затем, удерживая в руке корм для кошек, он подошел к стеллажу с продуктами быстрого приготовления, где взял две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». После чего, удерживая в руках 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», он направился в сторону выхода из магазина, где к нему подошла охранник магазина, как ему стало известно позже Ф.И.О.7, которая попросила его расстегнуть куртку. Он отказался выполнять просьбу Ф.И.О.6 и, понимая, что привлекает внимание сотрудников магазина своими действиями, побежал в сторону выхода их магазина, бросив на кассовую ленту 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», но при этом удерживая при себе одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которые находились под курткой. Ф.И.О.7 кричала ему вслед слова с требованиями остановиться, но он ее просьбы проигнорировал. Когда он прошел через антикражные рамки, которые среагировали и начали пищать, около входной двери в магазин «Магнит» его остановил сотрудник магазина Потерпевший №1, который спросил, имеет ли он неоплаченный товар, на что он ответил «нет» и пытался выйти из магазина. Потерпевший №1 пытался его остановить, но он - ФИО1 вырывался и сопротивлялся. Когда Потерпевший №1 обхватил его за туловище, он нанес Потерпевший №1 1 удар правой рукой сжатой в кулак в область левого глаза. После нанесения Потерпевший №1 1 удара, тот не переставал его удерживать, в связи с чем он успокоился, расстегнул куртку, и стал дожидаться сотрудников полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Ф.И.О.10 на предварительном следствии (т.1 л.д.98-100) следует, что он работает в должности полицейского мобильного взвода роты № 6 в составе полка ППССП УМВД России по г. Волгограду и в его должностные обязанности входит выявления и раскрытия преступлений. дата он заступил на службу в маршрут патрулирования «5640» территории адрес. В тот же день, в вечернее время суток, от начальника дежурной смены ему поступило сообщение, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес, неизвестный парень пытался похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер». После чего он направился по указному адресу, где им был задержан и установлен ФИО1, дата года рождения уроженец гор. Волгоград, зарегистрированный и проживающий по адресу: г. адрес. После приезда следственно-оперативной группы, было изъято имущество, принадлежащее АО «Тандер», которое ФИО3 пытался похитить из указанного магазина. После чего ФИО1 добровольно прибыл в ОП № 6 Управления МВД России по г. Волгограду и изъявил желание написать явку с повинной о совершенном преступлении. Протокол явки с повинной был написан ФИО1 собственноручно. В данном протоколе ФИО1 указал, что дата, примерно в 18 часов 30 минут, зашел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес Университетский адрес, с целью хищения алкогольной продукции и продуктов питания. Находясь в помещении магазина «Магнит», он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, которую спрятал бутылку во внутренний карман надетой на нем куртки. После этого он подошел к стеллажу с шоколадом, где взял 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которую также спрятал в карман надетой на нем куртки. Далее он подошел к стеллажу с кормом для животных, где взял три пачки корма для кошек «FRISKIES». Затем, удерживая в руке корм для кошек, он подошел к стеллажу с продуктами быстрого приготовления, где взял две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». После чего, удерживая в руках 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», он направился в сторону выхода из магазина, где к нему подошла женщина охранник, как ему стало известно позже Ф.И.О.7, которая попросила его расстегнуть куртку. ФИО1 отказался выполнять просьбу Ф.И.О.6 и, понимая, что привлекает внимание сотрудников магазина своими действиями, побежал в сторону выхода их магазина, бросив на кассовую ленту 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», но при этом удерживая при себе одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которые находились под курткой. Ф.И.О.7 кричала ему вслед слова с требованиями остановиться, но он на ее просьбы не реагировал. Когда он прошел через антикражные рамки, которые среагировали и начали пищать, около входной двери в магазин «Магнит», его остановил сотрудник магазина, как ему стало известно позже Потерпевший №1, который спросил, имеет ли он неоплаченный товар, на что он ответил, что не имеет, и пытался выйти из магазина. Потерпевший №1 пытался его остановить, но он вырывался и сопротивлялся. Затем Потерпевший №1 обхватил его за туловище, и он нанес Потерпевший №1 1 удар правой рукой, сжатой в кулак, в область левого глаза, но тот не перестал его удерживать. Затем, он - ФИО1 успокоился, расстегнул куртку. Через несколько минут приехали сотрудники полиции и ЧОП ГБР «Дельта», в присутствии которых он выложил на стол продавца товар, который хотел похитить, 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo». Утверждал, что данную явку с повинной ФИО1 написал собственноручно и добровольно, ни морального, ни физического давления им на ФИО1 не оказывалось. После оформления явки с повинной, он опросил ФИО1, который рассказал ему то же самое, что ранее изложил в явке с повинной. 

Согласно оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля Ф.И.О.6 на предварительном следствии (т.1 л.д. 101-103) она работает в ЧОП «Арго» в должности охранника с сентября 2020 года. В ее должностные обязанности входит охрана товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», расположенных в магазине «Магнит» по адресу: адрес. дата, заступив на службу с 09 часов 00 минут, она находилась на своем рабочем месте по указанному адресу и занималась своими должностными обязанностями. В тот день, примерно в 18 часов 30 минут, в помещение указанного магазина зашел молодой человек на вид славянской внешности, примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, одет в темную синюю куртку с опушкой на капюшоне, темно-синие джинсы, коричневые ботинки, на голове черная шапка с логотипом «Niкe» на лице спущенная медицинская маска, как ей стало известно позже данный молодой человек является ФИО1 Она неоднократно видела в данном магазине ФИО1 и тот вызвал у нее подозрение по поводу того, что может похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер». Когда ФИО1 прошел в помещение магазина, она стала наблюдать за его действиями. В один момент, когда ФИО1 подошёл к кассовой зоне, она увидела, что у него из-под куртки что-то выпирало, похожее на бутылку. Так как ФИО1 вызывал у нее подозрение, она подошла к нему и попросила расстегнуть куртку, надетую на нем, на что ФИО1 отказался это выполнить, бросил на поверхность товарно-протяжной ленты 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», которые находились у него в руках, и побежал в сторону выхода из магазина. Она закричала ему вслед «стой!», но ФИО1 не отреагировал. В тот момент, когда ФИО1 прошел сквозь антикражные рамки, установленные на выходе из магазина, они сработали, так как у него при себе находился неоплаченный товар, на котором имеется антикражный магнит. Она неоднократно кричала вслед ФИО1 слова с требованиями остановиться, но последний на них не реагировал. Вслед за ФИО1 направился сотрудник магазина Потерпевший №1, который задержал того около выхода их магазина и спросил, имеет ли он при себе неоплаченный товар. ФИО1 стал нецензурно выражаться, вырываться и отталкивать Ф.И.О.12 от себя. Потерпевший №1 обхватил ФИО1, чтобы тот не сбежал, и в ходе потасовки ФИО1, находясь около входной двери в помещение данного магазина, пытаясь сбежать, нанес Потерпевший №1 один удар рукой, сжатой в кулак, в область левого глаза. Потерпевший №1, не смотря на удар, не прекращал удерживать ФИО1 за руку и попросил ее нажать тревожную кнопку для вызова сотрудников ЧОП ГБР «Дельта» и сотрудников полиции. Через некоторое время на помощь Потерпевший №1 подбежал старший продавец смены АО «Тандер» Ф.И.О.8, который помог Потерпевший №1 уложить ФИО1 на пол. Затем ФИО1 успокоился, расстегнул куртку, надетую на нем. В течении нескольких минут приехал сотрудник ЧОП ГБР «Дельта» и сотрудники полиции, в присутствии которых ФИО1 выложил на стол продавца похищенный им товар, а именно: 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo», которые находились под курткой. Также сотрудниками полиции было изъято имущество, принадлежащее АО «Тандер», которое ФИО1 пытался похитить, а именно: 1 бутылка водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo», 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля Ф.И.О.8 на предварительном следствии (т.1 л.д. 104-106) установлено, что он с 2017 года работает в должности старшего кассира в АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенном по адресу адрес. В его должностные обязанности входит приемка товара, контроль за выкладкой товара в торговом зале магазина, работа за кассовой зоной. дата, примерно в 07 часов 30 минут, он пришел на работу и приступил к выполнению своих обязанностей. В этот день, примерно в 18 часов 35 минут, он находился в торговом зале и, занимаясь своими должностными обязанностями, увидел, как молодой человек, как ему стало известно позже ФИО1, бросил на поверхность товарно-протяжной ленты 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена» и стал направляться к выходу из магазина. После чего он увидел, как охранник магазина магнит ЧОП «Арго» Ф.И.О.7 побежала вслед за ФИО1, крича ему в след «стой!». На высказывания Ф.И.О.6 ФИО1 не отреагировал и направился в сторону выхода из магазина. В тот момент, когда ФИО1 прошел сквозь антикражные рамки, установленные на выходе из магазина, они сработали, так как у того при себе находился неоплаченный товар, на котором имелся антикражный магнит. После этого вслед за ФИО1 направился сотрудник магазина «Магнит» Потерпевший №1 Так как он находился вблизи выхода из магазина, он увидел как ФИО1, находясь около входной двери в помещение данного магазина, пытаясь убрать от себя Потерпевший №1, нанес последнему один удар рукой, сжатой в кулак, в область левого глаза. Несмотря на удар, Потерпевший №1 не прекращал удерживать ФИО1 за руку и попросил Ф.И.О.7 нажать тревожную кнопку для вызова сотрудников ЧОП ГБР «Дельта» и сотрудников полиции. В этот момент он – Ф.И.О.8 подбежал и вместе с Потерпевший №1 они уложили ФИО1 на пол. ФИО1, осознав, что сопротивляться их действиям бесполезно, успокоился и расстегнул куртку, надетую на нем. В течении нескольких минут приехали сотрудник ЧОП ГБР «Дельта» и сотрудники полиции, в присутствии которых ФИО1 выложил на стол продавца похищенный товар, а именно: 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo». В ходе конфликта, каких-либо телесных повреждений ему – Ф.И.О.8 причинено не было.

Согласно оглашенным в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям на предварительном следствии свидетелей Ф.И.О.13 (т.1 л.д. 123-126) и Ф.И.О.14 (т.1л.д. 127-130), дата они находилась на ООТ «Колледж Нефти и Газа» по адрес, в адрес и к ним подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, который предложил поучаствовать в следственном действии, а именно в проверке показаний на месте обвиняемого, на что они согласились и проследовали в здание отдела полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду, где зашли в кабинет № 206. В данном кабинете находилась следователь, которая представилась как Ф.И.О.2, молодой парень, который был обвиняемым по уголовному делу и представился как ФИО1, и мужчина - защитник обвиняемого. Далее, по указанию следователя все участники следственного действия вышли из отдела полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду, где перед входом в указанное здание обвиняемому ФИО1 было предложено указать место, где будут проверяться его показания. ФИО1 пояснил, что всем участникам следственного действия необходимо проехать в магазин «Магнит» по адресу: адрес, откуда он дата пытался открыто похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер». Около здания отдела полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду следователем всем участвующем лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. После этого все участники следственного действия, по указанию обвиняемого ФИО1, на служебном автомобиле марки «Лада Приора» государственный регистрационный номер 

<

***> регион проследовали от здания отделения полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду, расположенного по адресу: адрес, до места, где его показания будут проверяться, а именно: адрес. По указанию ФИО1 служебная автомашина остановилась около входа в магазин «Магнит» по адресу адрес. После этого все участники следственного действия вышли из автомашины на улицу, где обвиняемый ФИО1 указал на вход в помещение магазина «Магнит», и пояснил, что дата, примерно в 18 часов 10 минут, он вышел из дома и направился в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес Университетский адрес. В тот день примерно в 18 часов 30 минут, он зашел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес Университетский адрес, с целью хищения алкогольной продукции и продуктов питания. Далее все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 прошли в помещение магазина «Магнит» по указанному адресу, где он указал на стеллаж с алкогольной продукцией и пояснил, что дата, находясь в помещении данного магазина, он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал бутылку во внутренний карман надетой на нем куртки, оплачивать денежные средства за данный товар он не собирался. Затем все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 прошли к стеллажу, где он указал на полку, где предоставлен шоколад и пояснил, что дата, находясь в помещении данного магазина, он подошел к указанному им стеллажу, где взял 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo» и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал ее в карман надетой на нем куртки, оплачивать денежные средства за данный товар он также не собирался. Далее все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 прошли в к стеллажу, где он указал на полку, где предоставлен корм для животных и пояснил, что дата, он, находясь в помещении данного магазина, он подошел к указанному им стеллажу с кормом для животных, и взял три пачки корма для кошек «FRISKIES». После чего все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 прошли к стеллажу, где последний указал на полку с продуктами быстрого приготовления и пояснил, что дата он, находясь в помещении данного магазина, удерживая в руке корм для кошек, подошел к данному стеллажу, откуда взял две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». После чего, удерживая в руках 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», он направился в сторону выхода из магазина, где около кассовой зоны к нему подошла женщина охранник магазина «Магнит», которая попросила его расстегнуть куртку, надетую на нем. Он отказался выполнять просьбу данной женщины и, понимая, что привлекает внимание сотрудников магазина своими действиями, побежал в сторону выхода их магазина, бросив на кассовую ленту 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», но при этом удерживая при себе одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которые находились под курткой. Женщина охранник кричала ему вслед слова с требованиями остановиться, но он на ее просьбы не реагировал. Пройдя через антикражные рамки, которые среагировали и начали пищать, его около входной двери в магазин «Магнит» остановил сотрудник магазина, который спросил, имеет ли он при себе неоплаченный товар, на что он ответил «нет» и пытался выйти из магазина. Мужчина - сотрудник магазина «Магнит» пытался его остановить, но он вырывался и сопротивлялся. Затем, мужчина - сотрудник магазина «Магнит» обхватил его за туловище, и он нанес тому 1 удар правой рукой сжатой в кулак в область левого глаза. После нанесения удара, сотрудник магазина «Магнит» не переставал его удерживать и к ним подбежал еще один сотрудник магазина «Магнит». Далее, сотрудники магазина «Магнит» его схватили и положили на пол. Осознав, что сопротивляться бесполезно, он успокоился и расстегнул куртку, надетую на нем. В течении нескольких минут приехали сотрудники полиции, в присутствии которых он выложил на стол продавца товар, который хотел похитить, 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo». Таким образом, он пытался похитить имущество, а именно 1 бутылку водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 1 плитку шоколада марки «Milka Sandwich Oreo», 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». После окончания данного следственного действия все участники данного следственного действия по указанию следователя прибыли в здание ОП номер УМВД России по адрес, где был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все ознакомились и заверили его своими подписями. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не оспаривал показания представителя потерпевшего Ф.И.О.18, потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Ф.И.О.9, Ф.И.О.10, Ф.И.О.6, Ф.И.О.8, Ф.И.О.13, Ф.И.О.14, пояснив, что ранее ни с кем из данных лиц он знаком не был, оснований оговаривать его у тех нет. 

Принимая во внимание, что названные потерпевшие и свидетели допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса и их показания подробны, детальны, сопоставимы и согласуются как между собой, так и с признательными показаниями самого ФИО1, оговаривать которого у них нет оснований, суд признает данные доказательства допустимыми и достоверными.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления так же подтверждается следующими письменными доказательствами по уголовному делу:

- Рапортом, зарегистрированным в КУСП ОП № 6 Управления МВД России по г. Волгограду номер от дата, по факту попытки совершения хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» в магазине «Магнит» по адресу: адрес (т.1 л.д.5).

- Отношением АО «Тандер», зарегистрированным в КУСП ОП № 6 Управления МВД России по гор. Волгограду номер от дата (т.1 л.д. 6), согласно которого, представитель АО «Тандер» Ф.И.О.15, будучи предупрежденный об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное лица, которое дата, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: адрес, пыталось похитить имущество принадлежащее АО «Тандер», на общую сумму 309,11 рублей. 

- Заявлением Потерпевший №1, зарегистрированного в КУСП ОП № 6 Управления МВД России по гор. Волгограду номер от дата (т.1 л.д. 108), согласно которого, он, будучи предупрежденный об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который дата, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут, пытаясь похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», из магазина «Магнит» по адресу: адрес, нанес ему 1 удар рукой в область левого глаза, от чего он испытал физическую боль.

- Протоколом осмотра места происшествия от дата и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 10-19), согласно которому, в присутствии ФИО1 и Потерпевший №1 было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: адрес. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 1 бутылка водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 3 пачки кошечьего корма марки «Friskies», 1 плитка шоколада марки «Milka Sandwich Oreo», 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: адрес за дата.

- Справкой о стоимости товара АО «Тандер» (т.1 л.д. 8), согласно которой стоимость бутылки водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров (ЛВЗ Глазовский) код товара: 1000170267 составляет 217 рублей 53 копейки; вермишель быстрого приготовления «Моя цена» массой 60 граммов (со вкусом говядины. п/уп:52) код: 1000248959, в количестве 2 штук, стоимость 1 штуки составляет 4 рубля 52 копейки, общая стоимость 9 рублей 04 копейки; 1 пачка кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (говядина в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 1000140956 стоит 10 рублей 29 копеек, 2 пачки кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (утка в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 10001409585, стоимостью 1 пачки 10 рублей 29 копеек, стоят 20 рублей 58 копеек; 1 плитка шоколада марки «Milka Sandwich Oreo» (молочный с печеньем и с ванильюфл-п:16) массой 92 грамма, код: 100252643 стоит 51 руль 67 копеек.

- Инвентаризационной описью номер от дата (т.1 л.д. 24-28), согласно которой стоимость шоколада марки «Milka Sandwich Oreo» (молочный с печеньем и с ванилью фл-п:16) массой 92 грамма, код: 100252643 составляет 51 руль 67 копеек, пачка кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (утка в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 10001409585 составляет 10 рублей 97 копеек, пачка кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (говядина в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 1000140956 составляет 10 рублей 84 копейки, вермишель быстрого приготовления «Моя цена» массой 60 граммов (со вкусом говядины. п/уп:52) код: 1000248959 составляет 4 рубля 52 копейки, водка марки «ФИО2» объемом 0,7 литров (ЛВЗ Глазовский) код товара: 1000170267 составляет 217 рублей 53 копейки. 

- Протоколом осмотра предметов от дата (т.1 л.д. 69-77), согласно которого были осмотрены бутылка водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров (ЛВЗ Глазовский) код товара: 1000170267, вермишель быстрого приготовления «Моя цена» массой 60 граммов (со вкусом говядины. п/уп:52) код: 1000248959, в количестве 2 штук, пачка кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (говядина в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 1000140956 2 пачки кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (утка в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 10001409585, шоколад марки «Milka Sandwich Oreo» (молочный с печеньем и с ванильюфл-п:16) массой 92 грамма, код: 100252643. Впоследствии указанные товары признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 78) и возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего Ф.И.О.18 (т.1 л.д. 79-80). 

- Протоколом осмотра предметов от дата (т.1 л.д. 81-92), согласно которого была осмотрена видеозапись, представленная на компакт-диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» по адресу: адрес от дата. В ходе осмотра, обвиняемый ФИО1 в присутствии своего защитника Ф.И.О.16 пояснил, что узнает себя на данном видео и пояснил, что в тот день дата он был одет в темную синюю куртку с опушкой на капюшоне, темно-синие джинсы, коричневые ботинки, на голове была черная шапка с логотипом «Niкe», на лице спущенная медицинская маска, и что в тот день примерно в 18 часов 30 минут он зашел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. адрес Б, с целью хищения алкогольной продукции и продуктов питания. Находясь в помещении магазина «Магнит», он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал бутылку во внутренний карман надетой на нем куртки. Далее он подошел к стеллажу с шоколадом, где взял 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo» и, спрятал ее в карман надетой на нем куртки. После чего он подошел к стеллажу с кормом для животных, и взял три пачки корма для кошек «FRISKIES». Удерживая в руке корм для кошек, он подошел к стеллажу с продуктами быстрого приготовления, где взял две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена». После чего, удерживая в руках 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и 2 пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», он направился в сторону выхода из магазина, где около кассовой зоны к нему подошла женщина охранник магазина, которая попросила его расстегнуть куртку, надетую на нем. Он отказался выполнять просьбу охранника и, понимая, что привлекает внимание сотрудников магазина своими действиями, побежал в сторону выхода их магазина, бросив на кассовую ленту 3 пачки корма для кошек «FRISKIES» и две пачки вермишели быстрого приготовления «Моя цена», но при этом, удерживая при себе одну бутылку водки «ФИО2 Премиум» 40 % объемом 0.7 литров, и 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo», которые находились под курткой. Женщина охранник кричала ему вслед слова с требованиями остановиться, но он на ее просьбы не реагировал. Пройдя через антикражные рамки, они среагировали и начали пищать. Далее около входной двери в магазин «Магнит», его остановил сотрудник магазина, который спросил, имеет ли он неоплаченный при себе товар, на что он ответил, нет, и пытался выйти из магазина. Сотрудник магазина мужчина пытался его остановить, но он вырывался и сопротивлялся. Затем мужчина обхватил его за туловище, и он нанес ему 1 удар правой рукой сжатой в кулак в область левого глаза. После нанесения мужчине 1 удара, он не переставал его удерживать и к ним подбежал еще один сотрудник магазина «Магнит». Далее сотрудники магазина «Магнит» его схватили, положили на пол. Осознав, что сопротивляться их действиям ему бесполезно, он успокоился и расстегнул куртку, надетую на нем. В течение нескольких минут приехали сотрудники полиции, в присутствии которых он выложил на стол продавца товар, который хотел похитить, 1 бутылку водку марки «ФИО2» объемом 0,7 литров, 1 плитку шоколадка «MILKA Sandwich Oreo». Впоследствии данный компакт-диск признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 93-94). 

Все представленные суду доказательства были получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, сопоставимы и согласуются между собой, достоверно подтверждая вину подсудимого ФИО1 в совершении дата в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес, покушения на открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» на сумму 269 рублей 20 копеек, при котором он применил к администратору магазина Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни или здоровья.

Исследовав все представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья. 

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил покушение на тяжкое преступление, в виду чего наказание ему за это неоконченное преступление назначается по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Он ранее не судим, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, занимается социально-полезной деятельностью (служил в армии, работал продавцом-консультантом в магазине «Пятерочка», в настоящее время подрабатывает оператором в «Яндекс такси») характеризуется по месту службы и работы положительно, проживает с бабушкой – пенсионеркой, оказывает ей бытовую и материальную помощь.

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, наказание ФИО1 назначается еще и с учетом положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения его категории, но, учитывая смягчающие обстоятельства и данные о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, в виду чего назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и считает возможным не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: компакт- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит» по адресу: адрес от дата, приобщенный к материалам дела, - надлежит хранить в материалах уголовного дела; бутылку водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров (ЛВЗ Глазовский) код товара: 1000170267, вермишель быстрого приготовления «Моя цена» массой 60 граммов (со вкусом говядины. п/уп:52) код: 1000248959 в количестве 2 штук, пачку кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (говядина в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 1000140956, 2 пачки кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (утка в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 10001409585, шоколад марки «Milka Sandwich Oreo» (молочный с печеньем и с ванильюфл-п:16) массой 92 грамма, код: 100252643, переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего Ф.И.О.18 как имеющие материальную стоимость для потерпевшего – надлежит оставить АО «Тандер». 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-297, 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительство без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в установленные данным органом сроки.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: : компакт- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», - хранить в материалах уголовного дела; бутылку водки марки «ФИО2» объемом 0,7 литров (ЛВЗ Глазовский) код товара: 1000170267, вермишель быстрого приготовления «Моя цена» массой 60 граммов (со вкусом говядины. п/уп:52) код: 1000248959 в количестве 2 штук, пачку кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (говядина в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 1000140956, 2 пачки кошечьего корма марки «Friskies» массой 85 грамм (утка в подливе, НЕСТЛЕ:24) код: 10001409585, шоколад марки «Milka Sandwich Oreo» (молочный с печеньем и с ванильюфл-п:16) массой 92 грамма, код: 100252643, переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего Ф.И.О.18, - оставить АО «Тандер». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток с момента оглашения через Советский районный суд г. Волгограда

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе лично участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной технике.

Судья: Саранча Н.И.